
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 485 del 21-07-2020

Reg. Generale N. 485

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO

N. 40 del 21-07-2020

OGGETTO:COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
TRATTO DELLA CARREGGIATA DELLA STRADA COMUNALE QUERCIARI, A SEGUITO DI
RISOLUZIONE CONTRATTUALE. DIVERSO UTILIZZO ECONOMIE MUTUO CASSA DD.PP.
POS. 6045216 E DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di luglio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 485 del 21-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

VISTI gli articoli n. 107 e n. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed

integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

VISTA la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n. 8 del 23/06/2020, esecutiva ai

sensi di legge, ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e

approvazione del bilancio di previsione del triennio 2020/2022. Provvedimenti inerenti e conseguenti” con la

quale l'Ente ha deliberato, tra l'altro, l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/04/2020, eseguibile nei modi di legge, ad oggetto

“Lavori di manutenzione straordinaria del tratto della carreggiata della strada comunale “Querciari”.

Completamento lavori a seguito di risoluzione contrattuale”, con il quale è stato approvato il progetto ivi

allegato, per un Q.T.E. complessivo di euro 70.929,53;

TENUTO CONTO che la Giunta Comunale, con la citata deliberazione n. 36 del 30/04/2020, eseguibile nei

modi di legge ha, tra l’altro, accertato la somma di euro 43.632,42 quali economie derivanti dal precedente

progetto di cui alla deliberazione G.C. n. 51 del 13/04/2018;

TENUTO CONTO, inoltre, che determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 572 del

07/08/2019 (n. 166 del Registro di Settore), sono state accertate le somme di euro 27.297,11, quali

economie derivanti dal progetto di cui alla deliberazione G.C. n. 64/2018;

CONSIDERATO che con la citata delibera G.C. n. 36/2020 è stato stabilito, tra l'altro, di finanziare

l'intervento di spesa di completamento dei lavori di manutenzione straordinaria, a seguito di risoluzione

contrattuale, del tratto della carreggiata della strada comunale “Querciari”, mediante l'utilizzo delle economie

residue del mutuo contratto da questo Comune con la Cassa DD.PP. pos. n. 6045216;

DATO ATTO dunque, che per la necessaria somma massima di euro 70.929,53 si può ipotizzare, previa

autorizzazione della Cassa Depositi e Prestiti Spa, un diverso utilizzo, rispetto al progetto originario, delle

economie del mutuo, come sopra specificato, ricadendo, in tal modo, nella fattispecie prevista dalla Parte III,

Capo 1, Sezione 12, della circolare CDP n. 1280 del 27/06/2013;

VISTA la circolare della Cassa Depositi e Prestiti n. 1255 del 27/01/2005 avente ad oggetto: "Accesso al

credito della gestione separata della Cassa Depositi e Prestiti società per azioni da parte di enti locali e

regioni. Condizioni generali di prestiti di scopo ordinari di cui agli articoli 11, 12 e 13 del DM Economia e

Finanze 6 ottobre, come modificata ed integrata dalla circolare Cassa DD.PP. n. 1273 del 22/07/2008 e dalle

circolari nn. 1274, 1275 e 1276 del 2009;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 485 del 21-07-2020

RITENUTO, dunque:

che il fine che s'intende perseguire con il diverso utilizzo delle somme derivanti dalle economie-

accertate, in conseguenza della minore spesa, per i lavori finanziati con il prestito pos. 6045216 è quello

di procurare le risorse finanziarie necessarie per il completamento dei lavori di manutenzione

straordinaria, a seguito di risoluzione contrattuale, del tratto della carreggiata della strada comunale

“Querciari”;

che le economie accertate di euro 70.929,53 sono da destinarsi, previo assenso della CDP, al-

finanziamento dei predetti lavori stradali, come segue:

mutuo pos. 6045216 per euro 70.929,53;1.

DATO ATTO che la spesa inerente e conseguente l’adozione del presente provvedimento, per quanto

attiene il rimborso del prestito (quota capitale) e il pagamento degli oneri finanziari (quota interessi), trova

adeguata copertura finanziaria rispettivamente nella missione 50 “Debito pubblico”, programma 2 “Quota

ammortamento mutui e prestiti”, titolo 4 “Rimborso prestiti” e nella missione 10 “Trasporti e diritto alla

mobilità”, programma 5 “Viabilità e infrastrutture stradali”, titolo 1 “Spese correnti”, del vigente bilancio di

previsione 2020/2022;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30/06/2020 ad oggetto “Nomina dei Responsabili dei servizi e dei

settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del Tuel, per il periodo 01/07/2020 –

31/12/2020” con il quale si attribuiscono le funzioni dirigenziali dei Servizi ivi indicati, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

DETERMINA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 485 del 21-07-2020

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1)

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi

dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

DI RITENERE, la narrativa che precede, integralmente trascritta nel presente dispositivo approvando gli2)

effetti giuridici ed amministrativo-contabili che ne derivano.

DI PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate alla richiesta, alla Cassa Depositi e Prestiti Spa,3)

dell’autorizzazione al diverso utilizzo delle economie accertate per euro 70.929,53 come segue:

mutuo pos. 6045216 per euro 70.929,53;I.

al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie il completamento dei lavori di manutenzione

straordinaria, a seguito di risoluzione contrattuale, del tratto della carreggiata della strada comunale

“Querciari”, il cui progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con deliberazione della Giunta

Comunale n. 36 del 30/04/2020.

DI STABILIRE che il suddetto mutuo, già contratto ed individuato con la posizione sopra indicata al n. 3),4)

dovrà mantenere inalterate tutte le iniziali clausole, con particolare riguardo alla durata ed al tasso fisso

per tutto il periodo di ammortamento.

DI DARE ATTO che la spesa inerente e conseguente l’adozione del presente provvedimento, per quanto5)

attiene il rimborso del prestito (quota capitale) e il pagamento degli oneri finanziari (quota interessi),

trova adeguata copertura finanziaria rispettivamente nella missione 50 “Debito pubblico”, programma 2

“Quota ammortamento mutui e prestiti”, titolo 4 “Rimborso prestiti” e nella missione 10 “Trasporti e diritto

alla mobilità”, programma 5 “Viabilità e infrastrutture stradali”, titolo 1 “Spese correnti”, del vigente

bilancio di previsione 2020/2022.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di6)

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 2672000, il presente7)

provvedimento costituisce specifica determinazione a contrattare.

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel8)

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno

2009, n. 69.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9,9)

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 485 del 21-07-2020

DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il10)

responsabile del procedimento è il dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario di questo Ente, cui potranno essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo

telefono.

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art.11)

1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile

dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il

provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di

interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la

necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di

prevenzione della corruzione e della trasparenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 485 del 21-07-2020

_______________________________________________________________________________________________
Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 21-07-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 22-07-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 22-07-2020 al 06-08-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 821                ,  senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


